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ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO.FINANZIARIO

L'anno duemilavefltiquattro, il giorno venticinque del mese di matzo,

la sottoscritta Lumiera Dott.ssa Cinzia, quale

REVISORE UNICO DEL CONTO

del Comune <ir l-,agnasco, nominata per il triennio 2021 /2023, con provr.,edimento del Consiglio
Comunale n. 06 del 31.03.2021,.

\rista la determinazione dei responsabile del scrvizio amministrativo-contabile n. 656 del 29.1,2.2023

avente zrd oggetto: "Yario,zionc di bilancio ex art. 175, comma S-quater, lett. b), D.Lgs. * 26712000
(F.P.fr. - Fondo Pluriennale Vrncolato).", trasmessa dall'ufficio tegionerir.

Esaminata la proposta di delibertziottc della Cliunta Comunale n. 27 del 22.03.2024 relativa al

riaccertamento ordinario dci residui attir.i e passir.i ai hni della formazione del rendiconto 2023 e presa

d'atto della determinazionc n.656/2023 diyanazione di bilancicr ex art. 175, comma 5-quater, Iett. b),
D.Lgs. n.267 /2000 (F.P.\r - Ironclo Pluricnnale Vrncolato), tlasmessa dall'ufficio regionerie.

o l'articolo 228, comma 3, del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 /2000
dispone che prima delf inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale

prorrueda all'operazione di riaccertamento degl-i stessi, consistentc nella rer.isione delle ragioni del
mantcnimento in tutto od in parte dei residui c della corretta trrputazionc in bilancio, secofldo le
modalità di cui all'art. 3, comma 4, de1 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
rnodificazioni.

OGGETTO: Patete dell'Organo di Revisione sulla proposta di
deliberazione della Giunta Comunale:
"Riacce(amento otdinario dei residui attivi e passivi ai fini della
formazione del rendiconto 2023 e presa d'atto della detetminazione n.
656/2023 di variazione di bilancio ex art. 175, comma S-quater, lett. b),
D.Lgs. n.267 /2000 (F.P.V - Fondo Pludennale Vincolato)."

o l'articolo 3, comma 4, del D.Lgs fl. 1,18/201,1 rn forza del qualc "(...) Po.r.ronl ttJnr€ conservate lra i
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residtti attiui le entrats accefiale e.rzghi/i ne//'eserciiìo di ifeituento, ma nln ìncassale. Possono essere conseruote
tra i residai pasiui /e .tpese impegnale, liqaidale o liquidabi/i ne/ cor-ro del/'e-rerciryo, ma non pagate. I-e entrate e le
spe.te atcertate e irupegnate non e.rtgibili ne/l'enrtiryo con.rit/eralo, .rono imntediataruente reintpalale a/lbsertiTo itt
cni.rono esigibili. La reitnputaryone degli impegni è e.frttluata incrementando, di pari importo, i/fondo pluriennak
uinco/alo a copertttra de/le spese reintpulale. La costituryone delJondo p/urienna/e uinco/ato noa à efeltuata in caso

di reimputaryone conlestttt/e di enlràte e di .pese. Le uarialoni agli slanaantenti delJòndo plurìe:nna/e uincolato e

ag/i $anryatnenli corre/ati, del/bserci{o in corso e dell'exrtiryo precedente, necest'arie al/a reimpala{one cle/k
entrale e del/e tpese iactarlate, nno eflettuate t:on prouuedimento ammini.rlratiuo della girunta entro i termini
preuisti per l'a1:proaaryone del rendiconto dellbsercì3io precedente. Il riatcertaruenlo ordinario dei reiduì à eLfettuato
ant;lte ne/ cor.ro clel/'eserciryo proauisono o della geiione pruuuisona. A/ temtine delle prundare di riacrcrtanenlo
11.01't !01't0 mnvrilali re.ridui cui non corrìspondono obbkgaryoni giuridicamenta pe(àiionale (...)".

' il punto 9.1 del principio contabile applicato alla contabittà, finanziana, al).. 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011e ss.mm.ii. ai sensi del quale "Non à nece.vaia la t'ostihtiiotte de/fonclo p/unennale uincolato io/o nel
ca.ro in ctrì /a reimputa{one ngaardi, contestua/mente, entrate e .rpet'e core/al€. Ad esempio ne/ caso tli trasfeimenti a
rendicontaryone, per i qaali l'aaertamento delk enlrate à inpulato a//o steil'o eserciryo di impataryone degli inpegni, in
caso di reimputaryote deg/i ìrupegni a:sunti nell'e.rerciryo cui il rioccertantento ordinario si .nferisu, in quanti ,i-rgrlrit
nel/'e serciTlo -r/./cceJ-rìuo, si prouuede a/ ùaccertatuen/0 c0ttte.ttudk dei utrrelati accertanenli, senTa c0r-tih/;re 0
incremenlare il Jònrlo p/mcnna/e uinco/ato" .;

o il paragrato 5.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità. finanziaira approvaro con
il citato decreto n. 118, in forza del quale "(...) lo cancellaTione di un impegno fnarlato rÌal fonrÌo
pluiennale vincolato comporta la necessità di procedere a//a conte.rtuale dichiara{one di inlitponibilità ,Ji ,rno
conisponJenle quola del fondo p/anenna/e uincolalo iscntlo in entrata clte deue essere ddotto in occasione rJe/

rendiconto, con coritpondente libera'4one delle risorse a-fauore del ù.whato di aruruinittraylone".

o jl D.Lgs. n" 126/2014 che ha introdotto importanti modrfiche anche al decreto legislativo 1B agosto
2000, n. 267 , rn particolare ridefinendo le competenze ln ambito di vartazione dr bilancio riscrivendo
l'articoio 175 delD. Lgs. n.267 /2000.

o fl dettato del richiamato articolo 175, comma 5 quater che testualmente recita "Nel nspetto di q.uanlo
preuirto dai regolamenti di contabilità, i re.rponsabili della tpen o, in ast'enqa di ditctplina, ilre:ponsnbilefnanrydrio,
P0§t0n0 ffittuare, per riasurno degli exrci4 del bi/ancio:

a) /e mna1oni compenntiue del piano esecutiuo dì gettione fa mfitoli di entrata della meclesima calegoria e Jia i
ca]>itoli di spesa del tnedeiruo n acrlagrryto, etch,a'e k uarìaryoni dei capitoli appartenenti ai macroagyegati
ngaardanti i h"a.feritfleflti correntì, i contnbuiti ag/i ìnuelitnenti, ed ai lra-feùmenti in tonto capita/e, clte toruo rJi
co mp e te n qa de ll a G iun ta,'

b) le uaria{oni di bilancio -fro Sli $anryamenlì rigaardanli ilfondo phnennale uincolato e gli stanryamenti correlati,
in termini di competen3a e di cassa, ev/use que//e preuiste da//'ar"t. 3, coruma 5, de/ decreto /egi.r/atiuo 23 giugno
2011, n. l1B. Le uanaryoni di bilancio nguardanli h uariaryoni del./òndopluriennale uincolato sono comunicale
/ i m ct/ nt /me tr /e a l/u gi t n la,'

) le uana{oni di bilancio iguardanti lutilii3o della quota aincolata del isultato di ammini$raryone deriuanti da
stanlamenli di bilancio dell'eserci{o precedenle comtpondenti a entrate aincolale, in tennini di competenqa e cli
cassa, secondo /e moda/itàpreui-rte dal/'art. /87, comma 3-qtinquies,.

d) le uaiaryoni degli stan4lamenti rugwardanti i aersatnenti ai conti di tesoreia statale intu.rtail a//'ente e i uersamenti
a depoiti bancari intestati a//'ente;

e) k uanaryoni necesarie per /'adeg,tamento delle preaisioni, cumpresa /'istituryone di tipo/oge e programmi,
ngaardanti le partite di gtro e le operaTloni per conto di te$;
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e-bis) in caso di uaiaryoni di e:igibi/ità de/la tpe.ra, h uanaryoni relaliue a ttan3iatruenti nfeiti a operaryoni di
indebitamento già aaton"4pte e pefeiionate, contabiliiiate tecondo /'andamento della conelata tpesa, e le
uaiaryoni a stanTlantenti corre/ali ai contnbuli a rendicontaryone, et'c/use quelkpreuiste dal/artico/o j, comma
4, del decreto legislatiuo 23 giugno 20//, n. /tB. Le suddefie uaia{oni di bilancio s0n0 L'0/naniL.att
litru e slra /nt e n le a/ /a giu nta. ".

r l'articolo 175, comnra 3 lettera f) del D. Lgs. n. 267 /2OOO ai sensi clel quale le r.ariazioni al bilancio cli
cui al comma 5-quater, Iettera b) possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ogni anno.

o l'articolo 175, comma 5 quater, lett. e-bis) del D.Lgs. r.267/2000 ai sensi dei quale i1 responsabile
del servizio ft:nartztarto appfova le vartazioti a stanziamenti correlati ai contributr a rendicont^zi(.)11e,
escluse quelle prerriste dall'arricoio 3, comnra 4, del decrcto legislaur.o 23 giugno 2011,n.118.

o l'articolo 175, comma 3, Iettera d) del D.l,gs. n.267/2000, ai sensi del quale possono essere
appro\ratc hno al 31 dicembre le va:iazioni necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono
esiglbiJi, di obbllgazioni riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessarì.o, deile spese
correlate.

' ilD.Ni. 01.03.2019 - decimo decrero corretrivo al D.Lgs. n.ll}/201r.

Vista la documentazione acquisita;

Tenuto conto che viene garanirta la copertura finanziaria degli impegni e degìi accertamenti correlati;

Vistr:
y' il decreto lcgislauvo n.267 /2000 e ss.mm.ù.;
/ il decreto legrslatrvo n. 118/2011 e ss.mm.ii;
/ il..igent" Statuto Comunale;
/ il vigente regolamento comunale di contabrhtà;

Per quanto sopra

si esprime

Parere FAVOREVOLE sulla propostr di delibetazione della Giunta Comunale avcnte ad oggetto:
"lì-iaccertamento ordinario dei tesidui attirri e passir.i ai fini della formazione clel rcncliconto 2023 e
presa d'atto della dcterminazioue n.65(t/2023 diyariazione ch bilancio ex art. 175, comma 5-quater,
lett. b), D.Lgs. n.267 /2000 (;.p.1r - Fondo pluriennale Vincolaro).,,

I1Revisore Unico del Conto
D ott. s sa Cinzia,Lqmiera

L_/
Ltrnws §1,§"ÀE{-4.-

VERIFICHE E RISCONTRI

CONCLUSIONE
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